
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

28 декабря 2016 года 

ПРИКАЗ 

г. Горно-Алтайск 
№ 59/3 

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по распределительным сетям сетевых организаций 

на территории Республики Алтай на 2017 год 

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФСТ России от 
28 марта 2013 года № 313-э «Об утверждении Регламента установления цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок 
регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней и 
формы принятия решения органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов», 
приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на 
электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», 
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 2012 года № 57 
«Об утверждении Положения о Комитете по тарифам Республики Алтай и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай», на основании решения Коллегиального органа 
Комитета по тарифам Республики Алтай от 28 декабря 2016 года № 59, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Установить с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года единые 
(котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
по распределительным сетям сетевых организаций на территории 
Республики Алтай согласно приложениям № 1, № 2, №3, № 4. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года. 

Председатель В.В. Кичинеков 



Приложение № 1 
к Приказу 

Комитета по тарифам 
Республики Алтай 

от 28 декабря 2016 года № 59/3 

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Республики Алтай на 2017 год 

N п/п Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической энергии 
(мощности) 

Е д и н и ц а 
измерения 

Д и а п а з о н ы напряжения N п/п Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической энергии 
(мощности) 

Е д и н и ц а 
измерения 

Всего B H - 1 В Н C H - I сн-п нн 

1 2 3 i \ 5 6 7 8 9 

1. Прочие потребители (тарифы 
указываются без учета Н Д С ) 

1 полугодие 

1.1. Двухставочный т а р и ф 

1.1.1. - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб . /МВт 
мес . 

4 

i X 1 477 496,48 1 485 045,65 1 410 082,80 1 566 102,05 

1.1.2. - ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб . /МВт ч. 

X 200,51 490,18 355,74 775,69 

1.2. Одноставочный т а р и ф руб. /кВт ч. X 2,10595 2,86894 2, 96231 3,50595 

1.3. Величина 
перекрестного 
субсидирования , 
учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги по 
передаче электрической 
энергии 

тыс . руб. 

115 8 10,18 X 22 939,68 38,35 75 609,86 17 222,29 

1.4. Ставка перекрестного 
субсидирования 

руб . /МВт ч. 82: i,76 
X 1 734,88 1 065,11 894,28 402,57 

2. Прочие потребители ( тарифы 
указываются без учета Н Д С ) 

2 полугодие 

2.1. Двухставочный т а р и ф 

2.1.1. - ставка за содержание 
электрических сетей 

руб . /МВт 
мес. < X 1 496 662,84 1 504 295,07 1 428411,15 1 585 555,96 

2.1.2. ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб./М Вт ч. 

< X 201,07 493,33 359,29 776,16 

2.2. Одноставочный тариф руб./кВт ч. • 1 X 2, 12028 2, 87880 2, 99022 3, 52538 



2.3. Величина 
перекрестного 
субсидирования, 
учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги по 
передаче электрической 
энергии 

т ы с . руб . 

99 9 81,43 
X 18 102,00 114,43 67 675,00 14 090,00 

2.4. Ставка перекрестного 
субсидирования 

руб . /МВт ч. 79 8,38 X 1 720,54 1 028,08 869,08 383,62 



Приложение № 2 
к Приказу 

Комитета по тарифам 
Республики Алтай 

от 28 декабря 2016 года № 59/3 

Размер 
экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на 

услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Республики Алтай на 2017 год 

N п/п Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической энергии 
(мощности) 

] 
и 

Здиница 
змерения 

Д и а п а з о н ы напряжения N п/п Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической энергии 
(мощности) 

] 
и 

Здиница 
змерения 

вн C H - I сн-п нн 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии в Республике Алтай: 

1.1. Экономически обоснованные единые 
(котловые) т а р и ф ы на услуги по 
передаче электрической энергии 
(тарифы указываются без учета Н Д С ) 

1 полугодие 

1.1.1. Двухставочный тариф: 

1.1.1.1. - ставка за содержание 
электрических сетей 

F уб . /МВт. 
мес . 

221445,33 713907,29 762621,52 1274638,99 

1.1.1.2. ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб . /МВт ч. 

200,51 490,18 355,74 775,69 

1.1.2. Одноставочный т а р и ф Р уб./кВт ч. 
0,48609 1,63372 1,76546 3,23424 

1.2. Экономически обоснованные единые 
(котловые) т а р и ф ы на услуги по 
передаче электрической энергии 
(тарифы указываются без учета Н Д С ) 

2 полугодие 

1.2.1. Двухставочный т а р и ф 

1.2.1.1. - ставка за содержание 
электрических сетей 

ру( ) . /МВт мес. 

230342,95 747631,21 788766,04 1303212,08 

1.2.1.2. ставка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) в 
электрических сетях 

руб . /МВт ч. 

201,07 493,33 359,29 776,16 

1.2.2. Одноставочный т а р и ф руб. /кВт ч. 
0,49645 1,67890 1,81208 3,28620 



N п/п Наименование сетевой организации с 
указанием необходимой валовой 
выручки (без учета оплаты потерь) , 
H B B которой учтена при утверждении 
(расчете) единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической 
энергии в субъекте Российской 
Федерации 

H B B сетевых организаций без учета оплаты 
потерь, учтенная при у т в е р ж д е н и и (расчете) 
единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии в субъекте Российской 
Федерации 

У ч т е н н ы е 
расходы 
сетевых 
организаций, 
связанные 
осуществлени 
м 
т е х н о л о г и ч е н 
го 
присоединени 
к 
э л е к т р и ч е с к ш 
сетям, 
в к л ю ч а е м ы е 
плату 
т е х н о л о г и ч е н 
е 
присоединени 

с 

г 

о 

я 

1 

лс 
и 

за 
;о 
е 

N п/п Наименование сетевой организации с 
указанием необходимой валовой 
выручки (без учета оплаты потерь) , 
H B B которой учтена при утверждении 
(расчете) единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической 
энергии в субъекте Российской 
Федерации 

тыс . руб . тыс . руб. 

2017 год 2018 год 2019 год 2017 год 

1. Филиал О А О " М Р С К Сибир и" -
"Горно-Алтайские электрические сети" 726 355,99 X X 16 150,94 

2. М У П "Горно-Алтайское городское 
предприятие электрических сетей" 

114 073,75 101 745,50 103 373,43 
2 488,42 

Всего 840 429,74 X X 18 639,36 



Приложение № 3 
к Приказу 

Комитета по тарифам 
Республики Алтай 

от 28 декабря 2016 года № 59/3 

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Республики Алтай, поставляемой населению и приравненным к 
нему категориям потребителей на 2017 год 

N п/п Т а р и ф н ы е группы потребителей 
электрической энергии (мощности) 

Единица 
измерения 

1 полугодие 2 полугодие 

1 2 3 4 5 

1. Население и приравненные к нему категории потребителей (тарифы указываются без учета Н Д С ) <1> 

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за и с к л ю ч е н и е м указанного в пунктах 1.2 
и 1.3: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж и л ы х п о м е щ е н и й и содержания общего 
имущества многоквартирных домов; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , 
предоставляющие гражданам ж и л ы е помещения специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая 
жилые помещения в общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е помещения в 
домах системы социального обслуживания населения, ж и л ы е помещения фонда для временного 
поселения в ы н у ж д е н н ы х переселенцев, ж и л ы е помещения фонда для временного проживания лиц, 
признанных беженцами , а также ж и л ы е п о м е щ е н и я для социальной защиты отдельных категорий 
граждан, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких ж и л ы х п о м е щ е н и й в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица , приобретающие электрическую энер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии. 
Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики , энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в данном пункте <3> 

1.1. 

Одноставочный т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 
зонам суток) 

руб. /кВт ч. 
3 ,15354 3,27398 

1.2. Население, п р о ж и в а ю щ е е в городских населенных пунктах в домах , оборудованных в установленном 
порядке с т а ц и о н а р н ы м и электроплитами и (или) электроотопительными установками и 
приравненные к ним <2>: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы либо у п р а в л я ю щ и е 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж и л ы х п о м е щ е н и й и содержания общего 
имущества многоквартирных домов ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая 
жилые п о м е щ е н и я в общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е помещения в 
домах системы социального обслуживания населения, ж и л ы е п о м е щ е н и я фонда для временного 
поселения в ы н у ж д е н н ы х переселенцев , ж и л ы е помещения фонда для временного проживания лиц , 
признанных беженцами , а также ж и л ы е помещения для социальной з а щ и т ы отдельных категорий 
граждан, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких ж и л ы х помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах , в которых имеются ж и л ы е помещения 



специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую э нер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии. 
Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики, энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей , указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 2,02642 2,09601 

1.3. Население , п р о ж и в а ю щ е е в сельских населенных пунктах и приравненные к ним <2>: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы л и б о управляющие 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям ж и л ы х п о м е щ е н и й и содержания общего 
имущества многоквартирных д о м о в ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая 
жилые п о м е щ е н и я в общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е п о м е щ е н и я в 
домах системы социального обслуживания населения, ж и л ы е п о м е щ е н и я фонда для временного 
поселения в ы н у ж д е н н ы х переселенцев , ж и л ы е п о м е щ е н и я фонда для временного проживания лиц, 
признанных беженцами , а также ж и л ы е помещения для социальной з а щ и т ы отдельных категорий 
граждан, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных 
услуг пользователям таких ж и л ы х помещений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общего пользования в домах, в к о т о р ы х имеются ж и л ы е помещения 
специализированного жилого фонда; 

юридические и физические лица, приобретающие электрическую э нер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии . 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей, указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 2,02642 2,09601 

1.4. Приравненные к населению категории потребителей, за и с к л ю ч е н и е м указанных в пункте 71(1) 
Основ ценообразования : 

1.4.1. Садоводческие , огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - некоммерческие 
организации, у ч р е ж д е н н ы е гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в 
решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства , огородничества и дачного 
хозяйства. 
Гарантирующие поставщики , энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 
категориям потребителей , указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й тариф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 3,15354 3,27398 

1.4.2. Юридические лица , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энер г ию (мощность ) в целях потребления 
осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета 
электрической энергии для указанных помещений . 
Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики, энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 
категориям потребителей, указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 2,02642 2,09601 



1.4.3. С о д е р ж а щ и е с я за счет прихожан религиозные организации. 
Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики , энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 
категориям потребителей , указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 3,15354 3,27398 

1.4.4. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность ) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи) : некоммерческие объединения 
граждан ( гаражно-строительные , гаражные кооперативы) и граждане , в л а д е ю щ и е отдельно стоящими 
гаражами, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления к о м м е р ч е с к о й деятельности. 
Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики , энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей п р о д а ж и п р и р а в н е н н ы м к населению 
категориям потребителей, указанным в данном пункте <3> 

О д н о с т а в о ч н ы й т а р и ф (в том числе 
д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й по двум и по трем 

зонам суток) 
руб. /кВт ч. 3,15354 3,27398 

Примечание. 
<1> В Республике Алтай принят указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 

Республики Алтай от 2 сентября 2016 года № 257-у «О неустановлении и неприменении социальной 
нормы потребления электрической энергии (мощности) на территории Республики Алтай»; 

<2> Понижающие коэффициенты, применяемые к ценам (тарифам) на электрическую энергию 
для населения и приравненные к нему категориям потребителей на 2017 год, установлены приказом 
Комитета по тарифам Республики Алтай "Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию 
для населения и приравненным к нему категориям потребителей по Республике Алтай на 2017 год" 
от 19 декабря 2016 года N 54/31; 

<3> Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и 
приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и 
приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места 
общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не 
используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности. 



Приложение № 4 
к Приказу 

Комитета по тарифам 
Республики Алтай 

от 28 декабря 2016 года № 59/3 

Показатели 
для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям Республики Алтай 

на 2017 год 

N п/п Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической 
энергии (мощности) 

Е д и н и 
ца 

1 полугодие 2 полугодие Т а р и ф н ы е группы 
потребителей 

электрической 
энергии (мощности) 

измере 
ния 

Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения 

ВН-1 В Н C H - I сн-и Н Н В Н -
1 

В Н C H - I сн-п Н Н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) т а р и ф о в на услуги по 
передаче электрической энергии в Республике Алтай: 

П л а н о в ы й объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии всех 
потребителей, 
о п л а ч и в а ю щ и х услуги 
по передаче по 
единым (котловым) 
тарифам на услуги по 
передаче 
электрической 
энергии, в т.ч.: 

млн. 
кВт ч. 

X 14,16 0,03 63,17 133,95 X 11,15 0,10 57,44 131,91 

1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей <1>: 

1.1.1. Население и приравненные к нему категории потребителей, за и с к л ю ч е н и е м указанных в пунктах 1.1.2 
и 1.1.3: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы либо у п р а в л я ю щ и е 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям ж и л ы х помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных д о м о в ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , предоставляющие гражданам 
жилые п о м е щ е н и я специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая ж и л ы е помещения в 
общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е п о м е щ е н и я в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые п о м е щ е н и я фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев , ж и л ы е помещения фонда для временного проживания лиц, признанных 
беженцами, а также ж и л ы е помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких ж и л ы х помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах , в которых имеются ж и л ы е помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии 

Население и приравненные к нему категории потребителей, за и с к л ю ч е н и е м указанных в пунктах 1.1.2 
и 1.1.3: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы либо у п р а в л я ю щ и е 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям ж и л ы х помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных д о м о в ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , предоставляющие гражданам 
жилые п о м е щ е н и я специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая ж и л ы е помещения в 
общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е п о м е щ е н и я в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые п о м е щ е н и я фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев , ж и л ы е помещения фонда для временного проживания лиц, признанных 
беженцами, а также ж и л ы е помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких ж и л ы х помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах , в которых имеются ж и л ы е помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии 



П л а н о в ы й объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в т о м числе 
с учетом 
дифференциации по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн . 
кВт ч. 

X X X X 27,641 X X X X 27,625 

1.1.2. Население , п р о ж и в а ю щ е е в городских населенных пунктах в домах , оборудованных в установленном 
порядке с т а ц и о н а р н ы м и электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненные 
к ним: 
исполнители к о м м у н а л ь н ы х услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , 
ж и л и щ н ы е или иные специализированные потребительские кооперативы либо у п р а в л я ю щ и е 
организации) , п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность ) для предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям ж и л ы х помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , предоставляющие гражданам 
жилые помещения специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая ж и л ы е помещения в 
общежитиях , ж и л ы е помещения маневренного фонда, ж и л ы е п о м е щ е н и я в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев , ж и л ы е помещения фонда для временного п р о ж и в а н и я лиц, признанных 
беженцами, а также ж и л ы е помещения для социальной з а щ и т ы отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких ж и л ы х помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются ж и л ы е помещения 
специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица , приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии 

Плановый объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 
д и ф ф е р е н ц и а ц и и по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн . 
кВт ч. 

X X X X 2,734 X X X X 2,637 

1.1.3. Население , п р о ж и в а ю щ е е в сельских населенных пунктах и приравненные к ним: исполнители 
коммунальных услуг (товарищества собственников жилья , жилищно-строительные , ж и л и щ н ы е или 
иные специализированные потребительские кооперативы л и б о у п р а в л я ю щ и е организации) , 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям ж и л ы х помещений и содержания о б щ е г о имущества многоквартирных 
домов ; наймодатели (или у п о л н о м о ч е н н ы е ими лица) , предоставляющие гражданам ж и л ы е п о м е щ е н и я 
специализированного ж и л и щ н о г о фонда, включая ж и л ы е п о м е щ е н и я в общежитиях , ж и л ы е 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в д о м а х с и с т е м ы социального обслуживания 
населения, ж и л ы е помещения фонда для временного поселения в ы н у ж д е н н ы х переселенцев , ж и л ы е 
помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами , а также ж и л ы е 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую 
энергию (мощность ) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж и л ы х помещений 
в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в 
домах, в которых имеются ж и л ы е помещения специализированного жилого фонда; 
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энер г ию (мощность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и ж и л ы х зонах при воинских 
частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета 
электрической энергии 

Плановый объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 

млн. 
кВт ч. 

X X X X 69,181 X X X X 72,194 



дифференциации по 
двум и по трем зонам 
суток) 

1.1.4. Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ 
ценообразования: 

1.1.4. 
1. 

Садоводческие , огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан - некоммерческие 
организации, у ч р е ж д е н н ы е гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в р е ш е н и и 
общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства 

1.1.4. 
1. 

П л а н о в ы й объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 
дифференциации по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн. 
кВт ч. 

X X X X 1,391 X X X X 1,484 

1.1.4. 
2. 

Ю р и д и ч е с к и е лица, приобретающие электрическую энергию (мощность ) в целях потребления 
осужденными в п о м е щ е н и я х для их содержания при условии наличия раздельного учета 
электрической энергии для указанных помещений 

1.1.4. 
2. 

П л а н о в ы й объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в т о м числе 
с у ч е т о м 
д и ф ф е р е н ц и а ц и и по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн . 
кВт ч. 

X X X X 0,201 X X X X 0,193 

1.1.4. 
J . 

С о д е р ж а щ и е с я за счет прихожан религиозные организации 

Плановый объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 
д и ф ф е р е н ц и а ц и и по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн. 
кВт ч. 

0,149 0,139 

1.1.4. 
4. 

Г а р а н т и р у ю щ и е поставщики , энергосбытовые , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему 
категориям потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему 
категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления 
коммерческой (профессиональной) деятельности 

1.1.4. 
4. 

Плановый объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 
д и ф ф е р е н ц и а ц и и по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн. 
кВт ч. 

X X 

1.1.4. 
5. 

Объединения граждан , приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи) ; некоммерческие объединения 
граждан ( гаражно-строительные , гаражные кооперативы) и граждане , в л а д е ю щ и е отдельно с т о я щ и м и 
гаражами, п р и о б р е т а ю щ и е электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-



бытовые нужды и не используемую для осуществления к о м м е р ч е с к о й деятельности 

Плановый объем 
полезного отпуска 
электрической 
энергии (в том числе 
с учетом 
дифференциации по 
двум и по трем зонам 
суток) 

млн. 
кВт ч. 

0,018 0,019 

2. Величина заявленной 
мощности всех 
потребителей, 
оплачивающих услуги 
по передаче по 
единым (котловым) 
тарифам на услуги по 
передаче 
электрической 
энергии, в т.ч.: 

М В т X 3,04 0,01 19,46 43,06 X 2,38 0,03 17,63 42,34 

2.1. Население и приравненные к нему категории потребителей <1>: 2.1. 

Величина заявленной 
мощности (в том 
числе с учетом 
д и ф ф е р е н ц и а ц и и по 
двум и по трем зонам 
суток) 

М В т X X X X 33,21 X X X X 34,03 

2.3. Величина заявленной 
мощности 
потребителей, не 
относящихся к 
населению и 
приравненным к нему 
категориям 
потребителей 

М В т X 3,04 0,01 19,46 9,85 X 2,38 0,03 17,63 8,32 

<1> В Республике Алтай принят указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай от 2 сентября 2016 года № 257-у «О неустановлении и неприменении социальной 
нормы потребления электрической энергии (мощности) на территории Республики Алтай». 


